РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОКТЯБРЬСКОЕ ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

                  03.12.2009                                                                                               №  167
	Об утверждении  Положения об учете и ведении реестра имущества муниципального образования муниципального образования Октябрьское".

В соответствии Уставом муниципального образования Октябрьское, представлением главы муниципального образования Октябрьское N______ от _______ г., Совет народных депутатов муниципального образования Октябрьское решил:

1. Утвердить Положение об учете и ведении реестра имущества муниципального образования муниципального образования Октябрьское,  согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

	Глава муниципального образования,
председатель Совета народных депутатов
	А.И.Седов

Приложение
к решению
 Совета народных депутатов муниципального

образования Октябрьское
от _______________ г. N ____
Положение
об учете и ведении реестра имущества
муниципального образования муниципального образования Октябрьское, Владимирской области

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение устанавливает порядок учета муниципального имущества муниципального образования Октябрьское Владимирской области (далее именуется - муниципальное имущество) и ведения реестра муниципального имущества муниципального образования муниципального образования Октябрьское, Владимирской области (далее именуется - реестр) в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, регулирующим отношения, возникающие при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и создании информационных систем.

Целью формирования и ведения Реестра является систематизация данных о муниципальном имуществе муниципального образования Октябрьское Владимирской области для анализа и контроля эффективности его использования и принятия управленческих решений в отношении муниципального имущества.

1.2 В настоящем Положении под Реестром понимается муниципальная информационная система муниципального образования Октябрьское Владимирской области, представляющая собой совокупность информационных баз данных, содержащих перечни объектов учета и данные о них.

1.3 Функции по учету муниципального имущества и ведению Реестра муниципальной собственности осуществляет администрация муниципального образования Октябрьское (далее именуется - администрация). Держателем Реестра является администрация.

1.4 Объектами учета являются:

- земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности;

- муниципальное имущество, закрепленное за муниципальными предприятиями, муниципальными учреждениями, органами местного самоуправления на праве хозяйственного ведения или оперативного управления, соответственно;

- находящиеся в муниципальной собственности акции (доли, вклады) хозяйственных обществ;

- иное находящееся в муниципальной собственности движимое и недвижимое имущество, в том числе переданное в пользование, аренду, залог и по иным основаниям.

1.5. Данными об объектах учета являются сведения, характеризующие эти объекты, согласно п.4 настоящего положения.

2. Порядок учета муниципального имущества

2.1 Учет имущества муниципальной собственности муниципального образования Октябрьское, Владимирской области включает в себя описание объекта учета с указанием его индивидуальных особенностей, позволяющее однозначно отличить его от других объектов.

2.2 Учету, осуществляемому в соответствии с настоящим Положением, подлежит только имущество, отнесенное в соответствии с данными бухгалтерского учета к основным средствам.

2.3 Учет муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципальных предприятий и в оперативном управлении учреждений, осуществляется на основании актов передачи этого имущества этим предприятиям и данных последующего бухгалтерского учета, осуществляемого ими в соответствии с действующим законодательством.

2.4 Объекту учета, прошедшему процедуру учета, присваивается реестровый номер, который является уникальным и в дальнейшем, при исключении объекта из Реестра, повторно не используется.

Реестровый номер представляет собой двенадцатиразрядное число, состоящее из двух цифровых групп, формируемому по следующему правилу:

                      ХХХ-ХХХХХХХХХ

XXX - номер, присваиваемый организации, балансодержателю муниципального имущества, в неиспользуемых левых разрядах группы ставится 0.

ХХХХХХХХХ - порядковый номер объекта учета, в неиспользуемых левых разрядах группы ставится 0.

2.5 Муниципальное имущество, не прошедшее процедуру учета, не может быть отчуждено или обременено.

3. Порядок ведения реестра и предоставления информации,
содержащейся в нем

3.1 Ведение Реестра осуществляется на магнитных носителях и включает в себя ведение муниципальной базы данных муниципального имущества муниципального образования Октябрьское, Владимирской области.

База данных ведется в 2-х экземплярах, один из которых является контрольным и находится на хранении в Управлении экономики и муниципальной собственности муниципального образования Октябрьское.

Ведение муниципальной базы данных муниципального имущества муниципального образования Октябрьское, Владимирской области, означает занесение в нее объектов учета и данных о них, обновление данных об объектах учета и их исключение из указанной базы данных при изменении формы собственности или других вещных прав на объекты учета. Данные об объектах учета, исключаемые из базы данных переносятся в архив.

3.2 Основаниями для включения в реестр данных об имущественном объекте и исключения его из Реестра могут являться соответственно документы, на основании которых приобретается и прекращается право муниципальной собственности, в соответствии с действующим законодательством.

3.3 Юридические лица, получившие подтверждения о включении муниципального имущества в Реестр, ежегодно в течении месяца, следующего за отчетным годом, представляют в администрацию сведения об изменении данных об объектах учета, а также ежегодно до 1 апреля текущего года, обновленные данные по всем объектам учета, находящегося на балансе юридического лица, включенным в Реестр.

3.4 Информация об объектах учета, содержащаяся в Реестре, предоставляется любому заинтересованному лицу в соответствии с действующим законодательством.

3.5 Информация об объектах учета (или мотивированный отказ) сообщается заявителю в пятнадцатидневный срок.

3.6 Данные о лицах и характере предоставляемой информации вносятся в специальный журнал.

3.7 Информация об объектах учета предоставляется за плату, размер которой устанавливает Совет народных депутатов муниципального образования Октябрьское. Бесплатно такая информация предоставляется по запросу должностных лиц органов государственной власти и местного самоуправления, правоохранительных органов, органов, осуществляющих государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

4. Сведения об объектах учета, включаемые в реестр

4.1 В реестр муниципальной собственности включаются следующие сведения по объекта учета:

- название объекта;

- балансовая стоимость;

- год ввода в эксплуатацию;

- адрес объекта;

- тип имущества;

- балансодержатель объекта;

- решение органа местного самоуправления о приеме в муниципальную собственность.

5. Заключительные положения

5.1 Собственником Реестра является муниципальное образование Октябрьское, Владимирской области.

5.2 Администрация осуществляет владение и пользование соответствующей муниципальной базой данных, а также реализует полномочия распоряжения ей в пределах, установленных действующим законодательством.